
Determinazione n. 26 del 31/05/2016 - Pagina 1 di 5 

 

 
 

 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

Determinazione n° 26 del 31 maggio 2016 
 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  

 
(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 10 del 09/03/2016) 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento urgente di un incarico di prestazione occasionale per la 

manutenzione e il trattamento antimicrobico da eseguire su alcuni 

manufatti tessili conservati nel deposito di Palazzo Azzarie.  

 

 

 

 

 
 
 

 



Determinazione n. 26 del 31/05/2016 - Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE  

 

Visti: 

− la legge n. 328 del 08/11/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali; 

− il D.Lgs. n. 207 del 04/05/2001, “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficienza”; 

− la legge regionale n. 12 del 24/05/2006, “Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari” e ss.mm.ii., con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi alle 

Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− la legge Regionale n. 33 del 12/11/2014, “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 

Persona e Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza, in pubblicazione; 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 (Codice dei contratti e relativo Regolamento n. 207/2010) e 

ss.mm.ii; 

− il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. “Testo Unico sulla Sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

Visti: 

− il vigente Statuto dell’Azienda, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1658 del 

16/12/2003 e ss.mm.ii; 

− il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda, ed in particolare l’art. 27, comma 1, che prevede 

..”l’acquisizione diretta di beni e servizi di modesta entità, come previsto dall’art. 153, 

comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, definita fino ad un importo massimo che viene 

determinato in 2.000,00 euro (IVA inclusa) per ogni singola spesa”; 

-    la L.R. n. 42 del 6 dicembre 2012 “Testo Unico del Terzi Settore”; 

 

Premesso che in seguito a un recente sopralluogo si è costatata la presenza di muffe fungine che 

hanno intaccato alcuni manufatti tessili donati in segno di devozione; 

 

Preso atto delle disposizioni impartite durante un recente sopralluogo dal Funzionario di Zona 

della Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio della Liguria nonché della successiva nota, agli atti, 



Determinazione n. 26 del 31/05/2016 - Pagina 3 di 5 

con cui il Soprintendente invita questa Azienda a effettuare con la massima sollecitudine 

un’operazione di rimozione di muffe a cura di un restauratore specializzato; 

 

Esaminato il curriculum vitae della restauratrice Signora Beatrice Campanella, da cui si evince 

che è in possesso di adeguata competenza formativa conseguita presso l’Università degli Studi 

di Genova e la Scuola Regionale per la valorizzazione dei beni culturali di Botticino (Brescia); 

 

Visto il preventivo di spesa, trasmesso da parte della Signora Beatrice Campanella, agli atti, 

inerente alla valutazione del sopra citato intervento e, ritenuto di poterlo accogliere; 

 

Valutato pertanto di conferire urgentemente alla sunnominata restauratrice, un incarico di 

prestazione occasionale ai sensi dell’art. 67, comma 1 del D.P.R. 917/1986 e ss.mm.ii.; 

 

Considerata la spesa ammontante a complessivi € 940,63, di cui: 

a. Onorario pari a € 875,00 al lordo della ritenuta d’acconto del 20 % pari a € 175,00; 

b. IRAP, a carico Azienda, pari al 7,5% dell’imponibile per complessivi € 65,63; 

 

Richiamato l’art. 46, comma 1, del D.L. 25.06.2008 n. 112 (ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165 del 

30/03/2001), che prevede, per particolari esigenze cui non sia possibile far fronte con il personale in 

servizio, la possibilità per le pubbliche amministrazioni di conferire incarichi individuali ad esperti di 

particolare e comprovata specializzazione; 

 

Visto altresì che il tecnico di restauro, Signora Beatrice Campanella, interpellato in merito, ha 

manifestato la propria disponibilità a eseguire l’intervento con la massima sollecitudine; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. per le motivazioni esposte in premessa, di conferire con urgenza un incarico di 

prestazione occasionale, ai sensi dell’art. 67, comma 1 del D.P.R. 917/1986 e ss.mm.ii., 

alla Signora Beatrice Campanella (omissis...), per l’esecuzione di un intervento di 

manutenzione e di trattamento antimicrobico su alcuni manufatti tessili conservati nel 

deposito di Palazzo Azzarie; 



Determinazione n. 26 del 31/05/2016 - Pagina 4 di 5 

 

2. di stabilire che l’incarico decorrerà dal 7 giugno 2016 e terminerà il 10 giugno 2016; 

 

3. di dare atto che la spesa ammontante a complessivi € 940,63, di cui: 

a. Onorario pari a € 875,00 al lordo della ritenuta d’acconto del 20 % pari a € 175,00; 

b. IRAP, a carico Azienda, pari al 7,5% dell’imponibile per complessivi € 65,63; 

sarà registrata sul conto economico n. B0730.01 - “Valorizzazione Patrimonio Artistico” - 

del Bilancio preventivo economico del 2016 e graverà sul budget del Settore Affari generali e 

Relazioni Umane dell’Azienda, per l’anno 2016 - Centro di costo dell’Ufficio Valorizzazione 

Patrimonio Culturale -. 

 

                                                     IL DIRETTORE  

                                                   

                   F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 17 GIUGNO 2016 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 17 GIUGNO 2016 

    

IL DIRETTORE   

            

                                                                            F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

      Il Direttore 

         (Francesco Cazzato) 

 

     ______________________ 

 



Determinazione n. 26 del 31/05/2016 - Pagina 5 di 5 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 26 del 31 maggio 2016 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                     IL DIRETTORE  

                                                                                                                    

                                                                                                         F.TO FRANCESCO CAZZATO 

          

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                          

         F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Estensore del Provvedimento 

           Istruttore Direttivo 

   

   F.TO PATRIZIA PEIRANO         ___________________ 

 


